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Abstrakt

Disertační práce poskytuje podklady o distribuci subkutánní tukové tkáně u dětí

v předškolním /5- 6 let, n=141/ a mladším školním věku /8- 9 let, n=137/ v Ústeckém

kraji. Popisuje a hodnotí dětské tělo vybranými antropometrickými parametry,

kaliperací, bioelektrickou impedanční analýzou /BIA/ a selektivní vzorek /n=31/

ultrasonografií /UZ/. Zjistili jsme zvýšenou distribuci tukové tkáně u staršího souboru

s koncentrací v oblasti abdominální a vyšší reliabilitu kaliperační techniky oproti BIA

vzhledem k referenčnímu UZ vyšetření.

Klí čová slova: subkutánní tuk, kaliperace, bioelektrická impedanční analýza,

ultrasonografie

Abstract

The dissertation provides information about the distribution of subcutaneous adipose

tissue in preschool-aged /5-6 years, n=141/ and younger school-aged children /8-

9 years, n=137/ in the Ústí region. In this review, we describe and evaluate the child's

body with anthropometric parameters, skinfold, bioelectrical impedance analysis and

selected sample /n=31/ with ultrasonography. We found an increased distribution

of adipose tissue in older file with a concentration in the abdominal area and a higher

reliability of skinfold than the BIA, considering the ultrasound examination.

Key words: subcutaneous fat, skinfold, bioelectrical impedance analysis,

ultrasonography
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ÚVOD

Vzhledem k závažnosti problematiky nadváhy a obezity, která se týká především

států s rozvinutou tržní ekonomikou, jsme se rozhodli poskytnout materiál

o distribuci tukové tkáně se zaměřením na věkovou kategorii předškolních dětí.

Nadváha a obezita se dle Světové zdravotnické organizace /World Health

Organization, WHO/ rozšiřuje a týká se čím dál častěji mladších věkových skupin.

Dokládají to také české antropologické výzkumy. Adipozita se objevuje již

v předškolním věku a proto je potřeba přispět k řešení této problematiky a zaměřit se

na dostupné metodiky hodnocení. Adipozita u dětí je podmíněna nejen geneticky, ale

především nesprávným životním stylem /dietní chyby, hypokinéza, ad./. V některých

případech přetrvává do období mladšího, staršího školního věku a dospělosti. Kromě

psychického dopadu /sebepojetí, sebevědomí/ má také zdravotní důsledky. Jedinci

s nadváhou a obezitou zatěžují především kardiovaskulární systém a pohybový

aparát. Odpovědí na vyšší koncentraci tuků ve stravě a v lidském těle mohou být

aterosklerotické a metabolické změny, osteoporóza a mnoho dalších onemocnění

(Griffin, 2013; Hainer et al., 2011; Prado et al., 2012; Žák et al., 2011). Proto

bychom měli klást důraz na včasnou detekci problému a možná preventivní opatření.

Práce vychází z podkladů multidisciplinárního rázu, s důrazem na poznatky z oblasti

biomedicíny, biotermodynamiky a biomechaniky. V práci se dle kapitol zaměřujeme

na problematiku metabolismu, přeměny látek a energií, charakteristikou tukové

tkáně a elasto-mechanických vlastností dle dostupných studií. Práce přibližuje

distribuci tukové tkáně u dětí předškolního věku a výsledky ve srovnání s dětmi

mladšího školního věku. U skupiny dětí mladšího školního věku působí mnoho

faktorů, které mají vliv na celkovou tělesnou morfologii a morfologii jednotlivých

segmentů (Bunc, 2005). Dochází k zásadním změnám pohybového režimu během

dne, které jsou dány především institucionálně. Organizovaná aktivita během školní

docházky zahrnuje pohybovou aktivitu minimálně. Dalším význačným faktorem jsou

proporcionální změny podmíněné tělesným růstem a rozvojem svalových skupin

(Campos et al., 2012).

Metod, hodnotících morfologické změny a distribuci tuku, je celá řada (Kokaisl,

2011; Preedy, 2012). Základními a uznávanými standardy pro hodnocení růstu a

vývoje dětí jsou percentilové grafy, vytvořené na základě Celostátního antropo-
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logického výzkumu (Vignerová & Bláha, 2001). Předkládají základní antropome-

trické charakteristiky dětí /tělesná výška, tělesná hmotnost, výškovo-váhový index,

tělesné obvody/ a také hodnocení distribuce tuku a odhadu celkového množství

prostřednictvím měření tloušťky kožních řas, kaliperace (Kokaisl, 2011; Pařízková,

1977). Poslední dobou se dostávají do popředí novější, vyvíjející se moderní

techniky, které jsme se rozhodli využít. Jedná se o bioelektrickou impedanční

analýzu /BIA/, která se stala hojně užívaným nástrojem nejen biomedicínského

prostředí především k hodnocení procentuálního množství tukové tkáně a tukuprosté

hmoty. Odborný materiál poskytuje biofyzikální podklady, informace o principech,

instrumentaci a faktorech, které by mohly mít vliv na výsledky bioimpedance.

Validitou a reliabilitou BIA se zabývá mnoho autorů, kteří ji vztahují také

k referenčním metodám, např. dual-energy rentgenová absorpciometrie /DEXA/

(Aanststad, Holtberget, Hageberg, Holme, & Anderssen, 2014; Vicente-Rodríguez et

al., 2012, ad.). Tato metoda je přesná, ale finančně náročná a neposkytuje terénní

formu šetření. V posledních několika letech jsme se setkali se specifickou formou

ultrasonografického hodnocení distribuce tuku, v oblasti intra-abdominální (př. Rol-

fe et al., 2013; Prado et al., 2012), jako prediktoru možných kardiovaskulárních

patofyziologických jevů. Ultrasonografickou metodu jsme pro šetření zvolili jako

„zlatý standard“ pro ověření reliability kaliperace a bioelektrické impedanční

analýzy.

Následný odborný materiál poskytuje ucelený pohled, vyplývající ze současných

odborných názorů s následnou implementací a má posloužit laické i odborné

veřejnosti přispěním k problematice hodnocení celkové i lokální distribuce tuku

u dětí. Výsledky šetření přispějí k omezenému množství dostupných odborných

podkladů o distribuci tuku především u kategorie dětí předškolního věku. Distribuce,

především ve smyslu tělesného rozložení, je v dostupných zdrojích velice sporá.

Odborný text čerpá z původních starších, platných a uznávaných výstupů se

syntetizujícími informacemi nejnovějších dostupných recenzovaných článků

a monografií, popř. elektronických stránek celosvětových organizací. Pro formální

úpravu a členění naší práce naší práce jsme vycházeli z norem ČSN ISO 7144

Dokumentace- Formální úprava disertací a podobných dokumentů (Český

normalizační institut, 1996), ČSN 01 6910 Úprava písemností zpracovaných

textovými editory (ČNI, 2007) a doporučení Americké psychologické společnosti
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(American Psychological Association, 2010). Při práci s informačními zdroji jsme

vycházeli z normy APA /6th edition/ (APA, 2010).
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1 METABOLISMUS

Metabolismus je definován jako souhrn všech biofyzikálních a biochemických dějů,

které slouží k získávání energie a tvorbě látek potřebných pro správné fungování

organismu (Vokurka & Hugo, 2009). Výsledná hodnota může kolísat s ohledem na

zdravotní stav jedince (Agha & El Wahsh, 2013; Bogdanov, Bogdanov, & Kotov,

2013).

Metabolismus lze členit na úroveň buněčnou a celkovou, dle intenzity na bazální,

klidový a pracovní. Základní metabolismus /bazální/ kryje energetickou potřebu

orgánů, které zajišťují základní životní funkce /respirace, srdeční činnost, ad./.

Hodnota klidového metabolismu zahrnuje další energii potřebnou pro klidový stav

organismu /např. držení těla/. Tzv. pracovní metabolismus využívá navíc energii

potřebnou při svalové práci W.

Pro vyjádření základní myšlenky využíváme 1. termodynamický zákon:

Q= ∆U + W,

kde ∆U značí změnu vnitřní energie, W svalovou práci a Q teplo. V souladu s tímto

zákonem je v organismu zajištěna výměna energie ve dvou formách /W, Q/.

Rovnováha tělesné teploty závisí na tvorbě, příjmu a výdeje tepla Q (Gmehling,

Kolbe, Kleiber, & Rarey, 2012; Rosina, Vránová, Kolářová, & Stanek, 2013).

Přeměna tepla při tlakové konstanci se nazývá změna entalpie ◌ٕ∆H, která je při exo-

termních reakcích /uvolňování energie/ negativní a při endotermních reakcích

/příjem tepla/ pozitivní (Silbernagl & Despopoulos, 2004). Pokud bychom chtěli

zjistit množství volného ∆H /volná změna entalpie ∆G/ využíváme 2. ter-


[…]

BMI ,29 ,90 1,00 ,82 ,82 ,78 ,81 ,80 ,80 ,58 ,79 ,72
Hrudník ,59 ,91 ,82 1,00 ,87 ,82 ,89 ,79 ,79 ,61 ,79 ,56
Břicho ,52 ,88 ,82 ,87 1,00 ,80 ,89 ,78 ,82 ,68 ,83 ,58
Stehno ,53 ,86 ,78 ,82 ,80 1,00 ,83 ,77 ,77 ,70 ,81 ,60
Paže ,54 ,87 ,81 ,89 ,89 ,83 1,00 ,73 ,71 ,69 ,77 ,53
Supr. ,40 ,81 ,80 ,79 ,78 ,77 ,73 1,00 ,88 ,74 ,95 ,77
Subsc. ,43 ,83 ,80 ,79 ,82 ,77 ,71 ,88 1,00 ,68 ,93 ,71
Triceps ,36 ,62 ,58 ,61 ,68 ,70 ,69 ,74 ,68 1,00 ,88 ,49
∑ řas ,43 ,82 ,79 ,79 ,83 ,81 ,77 ,95 ,93 ,88 1,00 ,72
BIA ,20 ,66 ,72 ,56 ,58 ,60 ,53 ,77 ,71 ,49 ,72 1,00

Note. Červeně vyznačené hodnoty značí prokázané statisticky významné závislosti (Pearsonův
korelační koeficient), supr.= suprailiaca, subsc.= subscapula.
Vzájemná závislost sledovaných ukazatelů u dívek mladšího školního věku

Výška Hmotnost BMI Hrudník Břicho Stehno Paže Suprail. Subsc. Triceps ∑ řas BIA
Výška 1,00 ,76 ,46 ,67 ,61 ,60 ,45 ,54 ,47 ,56 ,55 ,48
Hmotnost ,76 1,00 ,92 ,95 ,88 ,86 ,78 ,86 ,77 ,85 ,87 ,75
BMI ,46 ,92 1,00 ,90 ,84 ,82 ,82 ,85 ,78 ,84 ,86 ,78
Hrudník ,67 ,95 ,90 1,00 ,88 ,81 ,76 ,83 ,78 ,82 ,85 ,76
Břicho ,61 ,88 ,84 ,88 1,00 ,81 ,80 ,79 ,67 ,76 ,78 ,68
Stehno ,60 ,86 ,82 ,81 ,81 1,00 ,80 ,74 ,60 ,77 ,73 ,67
Paže ,45 ,78 ,82 ,76 ,80 ,80 1,00 ,70 ,55 ,73 ,69 ,63
Suprailiaca ,54 ,86 ,85 ,83 ,79 ,74 ,70 1,00 ,87 ,87 ,96 ,78
Subscapula ,47 ,77 ,78 ,78 ,67 ,60 ,55 ,87 1,00 ,84 ,95 ,72
Triceps ,56 ,85 ,84 ,82 ,76 ,77 ,73 ,87 ,84 1,00 ,94 ,77
∑ řas ,55 ,87 ,86 ,85 ,78 ,73 ,69 ,96 ,95 ,94 1,00 ,79
BIA ,48 ,75 ,78 ,76 ,68 ,67 ,63 ,78 ,72 ,77 ,79 1,00

Note. Červeně vyznačené hodnoty značí prokázané statisticky významné závislosti (Pearsonův
korelační koeficient), supr.= suprailiaca, subsc.= subscapula.
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Příloha H Vyjádření vnitřní konzistence reliability testů pomocí z- skór u sele-ktivního
souboru

Předškolní

Soubor

∑ řas

kaliperace

Kaliperace-

UZ rozdíl

∑ řas UZ

BIA-UZ

rozdíl

BIA

1. 0,27 0,86 - 0,59 1,41 - 2,00
2. - 0,35 0,07 - 0,28 0,24 - 0,04
3. - 0,14 0,01 - 0,13 0,45 0,32
4. 1,06 0,07 1,13 0,85 0,28
5. - 0,35 0,07 - 0,28 1,09 - 1,37
6. 1,06 0,40 0,66 0,42 1,08
7. - 1,16 0,94 - 0,22 0,95 0,70
8. - 0,76 0,01 - 0,75 2,14 1,39
9. - 0,96 0,37 - 0,59 0,95 0,36
10. - 0,35 0,69 0,34 0,05 0,39
11. - 0,76 0,48 - 0,28 1,17 - 1,45
12. - 1,57 0,12 - 1,69 0,64 - 1,05
13. 1,69 0,22 1,91 1,31 0,60
14. 0,67 0,30 0,97 0,25 0,72
15. 1,49 0,36 1,13 1,08 0,05

Školní

soubor

∑ řas

kaliperace

Kaliperace-

UZ rozdíl

∑ řas

UZ

BIA-

UZ rozdíl

BIA

1. 0,53 0,22 0,31 0,75 - 0,44
2. 0,02 0,03 - 0,01 1,15 - 1,16
3. 2,60 0,10 2,70 0,80 1,90
4. - 0,76 0,10 - 0,86 0,35 - 0,51
5. - 0,67 0,02 - 0,65 0,58 - 1,23
6. - 0,93 0,87 - 0,06 0,54 - 0,60
7. - 0,84 0,07 - 0,91 0,15 - 0,76
8. 0,07 0,08 - 0,01 0,68 0,67
9. - 0,41 0,35 - 0,06 0 - 0,06
10. - 0,84 0,03 - 0,81 0,42 - 0,39
11. 0,79 0,22 0,57 1,34 - 0,77
12. - 1,02 0 - 1,02 0,32 - 0,70
13. - 0,16 0,01 - 0,17 0,27 0,10
14. - 0,33 0 - 0,33 1,16 0,83
15. 0,53 0,01 0,52 1,09 1,61
16. 1,57 0,01 1,56 0,16 1,40