## Posudek disertační práce

**Název:** Distribuce tukové tkáně u dětí předkolního věku – srovnávací studie

**Student** Mgr. Dominika Petruš

**Škola:** Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu
Katedra biomechaniky a anatomie

**Oponent:** Prof. MUDr. Věra Adámková, CSc.

Předkládaná disertační práce se zabývá velmi aktuální problematikou distribuce tělesného tuku u dětí.

V teoretické části jsou zpracovány multidisciplinární poznatky biomedicíny, biotermodynamiky, biomechaniky a dále vysvětlen možný přínos zavádění nových technologií pro měření tělesného tuku. V jednotlivých kapitolách jsou shrnuty poznatky o typu, metabolismu tukové tkáně, jejím rozdělení, vlastnostech a metodách hodnocení tukové tkáně.

Práce je přehledně členěna do 11 kapitol, vlastní výzkum je prezentován na 46 stranách (strany 74- 120). Je vysvětlena metodika sběru dat, včetně limitace užitých metodik. Sledovaný soubor čítal 288 probandů, response (i přes některé neúspěchy sledování), je dostatečná pro statistické zpracování dat.

Výsledky vlastního výzkumu jsou prezentovány jasně, srozumitelně, data jsou uvedena v tabulkách a doplněna obrázky.

Gramatika je dobrá, rozložení práce obvyklé, tabulky a obrázky vhodně doplňují text.

U parametrů, které byly uvedeny v hodnocení průměrnými hodnotami, je i směrodatná odchylka uvedena pouze s jedním desítným místem (od tabulky č.19).

U obrázků č. 26, 27 a dalších chybí popis některé osy, což činí jejich údaje nejasnými.

U tabulky 26 by bylo vhodnější lepší vysvětlení statistiky.

U obr. 32, 34, 35 chybí zcela popis os i prováděného porovnání, čímž se tato stává zcela nesrozumitelnou.

Diskuze je vedena na 5,5 stranách, korektně porovnává dosažené výsledky s adekvátními literárními údaji.

Závěr formuluje srozumitelně dosažené výsledky a hodnotí hypotézy, které byly pro práci formulovány s kritickým pohledem znalostí získaných výsledků.

Předkládaná disertační práce, dle mého názoru, splňuje požadavky kladené Zákonem č. 111/1998 Sb § 47, na disertační práce a doporučuji, po jejím úspěšném obhájení, udělení titulu PhD, za jménem.

V Praze, 12.7.2014

Otázky:

1. Jak přispěje znalost distribuce tělesného tuku u dětí předškolního věku k praktickému zlepšení životního stylu dětí?
2. Která z prováděných metodik byla dětmi nejméně přijímána?
3. Jaký bude přínos výsledků vaší práce v reálném praktickém využití?